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Udvalgstype: MIU Mødedato: 19.06.2003   Nummer: 45

VEDLIGEHOLDELSE AF DE SØER, SOM ER EN DEL AF SPILDEVANDSSYSTEMET  

På Teknik- og Miljøudvalgets møde 19.11.2001, sag nr. 158, blev problemstillingen om kommunens 
forpligtigelse til vedligeholdelse af de søer, som er en del af spildevandssystemet, behandlet.

Sagen omhandler primært søer i Værebroområdet. Beliggenheden af disse søer er karakteriseret ved, at de 
er omkranset af private parceller og ejes af disse eller af en grundejerforening. Der er således ikke offentlig 
adgang til søerne. I 1964 blev søerne ved en landvæsenskommissionskendelse inddraget i kommunens 
spildevandssystem, og de fungerer i dag som forsinkelsesbassiner for regnvand. I den forbindelse blev der 
tinglyst deklarationer på søerne angående, at ejerne af søerne ikke må opfylde søerne, at søbredderne skal 
forblive som de er, og at Gladsaxe Kommune har adgangsret til søerne for eventuel oprensning af den 
pågældende sø samt af til- og afløb. Gladsaxe Kommune erklærede endvidere, at søens vedligeholdelse 
med hensyn til oprensning varetages uden udgift for ejerne.

Sagen blev forelagt Teknik- og Miljøudvalget i 2001 på baggrund af adskillige borgerhenvendelser om, at 
Gladsaxe Kommune ikke levede op til sin pligt om at vedligeholde og oprense søerne. Til sagens belysning 
var vedlagt et af forvaltningen udarbejdet juridisk notat, (bilag nr. 1), som redegjorde for Gladsaxe 
Kommunes forpligtigelse med hensyn til vedligeholdelse af søerne, herunder søernes funktion som 
forsinkelsesbassiner. 

Udvalget vedtog, at grundejerne skulle opfordres til at oprette et sølaug, og at forvaltningen skulle arbejde 
videre med retningslinier for den videre sagsbehandling med udgangspunkt i, at kommunen kun er forpligtiget 
til at vedligeholde søerne i det omfang, det er nødvendigt for at opretholde funktionen som bassin og 
gennemløb i henhold til landvæsenskommissionens kendelse. 

Når problemstillingen nu igen bringes frem, skyldes det, at borgerne på ny har henvendt sig til kommunen 
med henblik på, at kommunen foretager en større vedligeholdelse af søerne. (bilag nr. 2). På baggrund af 
disse henvendelser har teknik- og  miljøforvaltningen henvendt sig til Miljøstyrelsen og anmodet denne om en 
udtalelse med hensyn til kommunens forpligtigelse til vedligeholdelse af søerne, samt hvilke 
handlemuligheder kommunen har til at imødekomme nogle af de krav, som borgerne stiller. Miljøstyrelsens 
svar er vedlagt som (bilag nr. 3).

Som det fremgår af Miljøstyrelsens svar, tolker de problemstillingen således: 

Kommunen er kun forpligtiget til at vedligeholde søerne således, at der opretholdes en miljømæssig 
forsvarlig funktion af søerne som bassiner. Hvis kommunen vælger at drive og vedligeholde et 
spildevandsanlæg (søerne) med henblik på at undgå uæstetiske forhold for de omkringboende, skal 
udgifterne hertil dækkes af kloakforsyningens midler.

Bredejerne fra sø nr. 2  (bilag nr. 1) har anmodet om, at udvalgets medlemmer får mulighed for en 
besigtigelse af søen før en fornyet behandling af sagen.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til drøftelse af, i hvilken udstrækning Gladsaxe Kommune 
fremadrettet skal vedligeholde søer, der indgår i kommunens spildevandssystem. 

TMU   19.11.2001, sag nr. 158

MIU:

Udvalget besluttede, at der foretages en undersøgelse af årsagerne til, at der de sidste 10 år er sket en 
forværring af algevæksten m.v. i søerne.
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RENOVERING AF KLOAKANLÆG 2003, ANLÆGSBEVILLING  

I 2003 er det planlagt at renovere kloakledninger i Nybrovej, Lerhøj, Brudelysvej, Carl Møllers Allé, 
Carl Blochs Allé og Jacob Bulls Allé. Renoveringen omfatter kun en del af kloakledningerne i de nævnte veje.

Ledningerne forudsættes hovedsageligt renoveret ved strømpeforing.

Herudover er det planlagt at renovere 2 trykledninger fra Brudelysvej pumpestation. Renoveringen udføres 
primært ved opgravningsfri metoder.

Overslagsprisen for arbejderne er  4.486.000 kr.

I budgettet for 2003 er der på investeringsoversigten afsat 4.486.000 kr. til renovering af kloakanlæg i 
Gladsaxe Kommune.

Sag vedr. valg af entreprenør behandles på fortrolig dagsorden, sag nr. 54.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at der gives anlægsbevilling på 4.486.000 kr. til ovennævnte formål 
finansieret af det afsatte rådighedsbløb.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

MIU:

Anbefales

Til Økonomiudvalget
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VANDBEHANDLING MED AKTIV KUL PÅ BAGSVÆRD VANDVÆRK  

Der er konstateret en lang række forureninger fra tidligere industri- og renserivirksomheder samt 
affaldsdeponier i området opstrøms Bagsværd Vandværk. Disse forureninger har via grundvandet spredt sig 
til indvindingsboringerne ved Bagsværd Vandværk, hvilket i slutningen af 80’erne resulterede i, at 3 ud af 6 
indvindingsboringer blev ændret til afværgeboringer. I 2001 blev indvindingen fra endnu en boring standset 
grundet fund af miljøfremmede stoffer. På nuværende tidspunkt kan kun 2 ud af de 6 indvindingsboringer 
anvendes til vandforsyning.

I begyndelsen af 2003 blev der påvist et lavt indhold af klorerede opløsningsmidler i de to tilbageværende 
indvindingsboringer, og på trods af at en kontrolprøve ikke viste tegn på forurening, indikerer fundet af 
miljøfremmede stoffer i råvandet, at forureningen kan have spredt sig til de to tilbageværende 
indvindingsboringer. 

Mulighederne for at finde nye uforurenede indvindingsområder omkring Bagsværd Vandværk vurderes på 
nuværende tidspunkt for at være udtømt. 

Der er etableret boringer i Aldershvileskoven med henblik på at flytte kildepladsen derud. Der kan imidlertid 
ikke opnås en endelig indvindingstilladelse til disse boringer, da en del af indvindingsoplandet efterfølgende 
er blevet udlagt som særligt naturbeskyttelsesområde. 

Ligeledes er området omkring Radiomarken undersøgt med henblik på vandindvinding her. Området er 
forurenet med pesticidnedbrydningsproduktet BAM og er ligeledes beliggende nær tre tidligere fyldpladser. 
Radiomarken vurderes derfor ikke egnet til vandindvinding. 

Etableres der vandindvinding i Store Hareskov, viser modelberegner, at der vil være en ikke uvæsentlig 
påvirkning af indvindingen ved Hareskov Vandværk. 

Etablering af midlertidig vandbehandling med aktiv kul på Bagsværd Vandværk er på nuværende tidspunkt 
den eneste løsning, hvis der fortsat skal indvindes vand fra den lokale grundvandsressource i Bagsværd. 
Aktiv kulfiltrering er en avanceret form for vandbehandling, som tilsluttes den eksisterende simple 
vandbehandling. Metoden fjerner forureninger fra klorerede opløsningsmidler, nedbrydningsprodukter fra 
pesticider m.v. Ved aktiv kulfiltrering er det muligt igen at inddrage de tidligere indvindingsboringer, som nu 
fungerer som afværgeboringer i drikkevandsproduktionen.  

Amtet skal ansøges om tilladelse til etablering af et aktivt kulfilter anlæg. Enkelte vandforsyninger i 
Hovedstadsområdet har i øjeblikket tilladelse til at benytte avanceret vandbehandling i form af aktiv 
kulfiltrering. Filtreringen gennem et aktivt kulfilter fungerer tilfredsstillende og resulterer i en større sikkerhed 
for god drikkevandskvalitet til forbrugerne. 

Der er en traditionel og national holdning til, at forureninger skal oprenses ved kilden, og at drikkevandet kun 
skal gennemgå en simpel vandbehandling for at opfylde de givne grænseværdier. Det skal i denne 
forbindelse understreges, at der er tale om at etablere et midlertidigt anlæg, samt at der nogle steder er 
etableret afværgeforanstaltninger ved forureningskilden. 

Indholdet af miljøfremmede stoffer i de tre boringer, der kører som afværgeboringer, toppede i 1994, og har 
siden været for nedadgående. Med en ændret indvindingsstrategi og optimerede afværgetiltag forventes det, 
at det inden for en overskuelig fremtid er muligt at indvinde grundvand fra de 6 boringer med indhold af 
miljøfremmede stoffer under grænseværdien. 

Det forventes, at driftsudgifterne på Bagsværd Vandværk vil øges med 0,20 kr./m3, hvilket vil sige, at 
produktionsprisen vil stige fra de nuværende 1,50 kr./m3 til 1,70 kr./m3. Dette skal sammenlignes med prisen 
for køb af vand fra Københavns Energi, som ved det seneste udspil af 27.05.2003 lyder på 6,23 kr./m3. Med 
en indvindingstilladelse på 900.000 m3 vil det betyde en merudgift til køb af vand fra Københavns Energi på 
ca. 4 mio. kr./år, såfremt vandproduktionen ved Bagsværd Vandværk ikke kan opretholdes.

Anlægsudgifterne til etablering af et aktiv kulfiltreringsanlæg er estimeret til at koste ca. 3,6 mio. kr.



Det forudses, at sagsbehandlingen i forbindelse med tilladelse til etablering af aktivt kul kan tage op til et år. 

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at Københavns Amt ansøges om tilladelse til at etablere et midlertidigt 
aktiv kulfilteranlæg på Bagsværd Vandværk.

MIU:

Forvaltningens indstilling blev tiltrådt, idet udvalget samtidig besluttede at kontakte Frederiksdal Slots ejer 
m.h.p. etablering af en pejleboring ved Store Hulsø.
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AFRAPPORTERING AF AGENDA-21 BORGERPROJEKTER  

Siden 1998 har borgere, foreninger og virksomheder kunne søge støtte til Agenda 21-projekter. Det 
overordnede kriterium for tilsagn om støtte er, at projekterne skal være med til at fremme en mere miljørigtig 
adfærd.

I det vedlagte notat er listet alle de ansøgninger, kommunen har modtaget i 2002. I alt er der kommet 19 
ansøgninger, hvoraf der er givet tilsagn til de 18.

Projekternes indhold varierer meget. Nogle medfører en direkte miljøforbedring såsom ”Operation Ren Sø”, 
hvor borgere fra kommunen foretager en oprydning langs Bagsværd Sø og i søkanten. Andre tager afsæt i 
formidling af miljøinformation. Der er desuden givet tilsagn om et rådighedsbeløb til Foreningen Projekt Grøn 
Guide i Gladsaxe. Rådighedsbeløbet skal bruges til mindre projekter iværksat af de lokale Agenda 21-
grupper. Når rådighedsbeløbet er brugt, skal foreningen aflægge et samlet regnskab. 

Gennem årene er der givet tilsagn om støtte til en række projekter søgt af den Grønne Guide i Gladsaxe. 
Dette er sket, idet den Grønne Guide ikke har et driftsbudget, der gør det muligt at gennemføre projekter og 
arrangementer. 

I 2002 er der givet afslag på en ansøgning om støtte til indretning af en affaldssorteringsgård. Afslaget 
begrundes med, at projektet falder uden for de rammer, som puljen er tænkt til.  

En beskrivelse af de enkelte projekter er vedlagt som notat (bilag nr. 4).
 
Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at afrapporteringen af Agenda 21-borgerprojekter godkendes. 

BR 12.09.2001, sag nr. 155.

MIU:

Til efterretning, idet Ebbe Skovsgaard anmodede om at få en politisk drøftelse af principper og procedure for 
Agenda 21-puljen.
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AFRAPPORTERING AF AGENDA-21 ARBEJDSPROGRAM  
2002  

Med udgangspunkt i Agenda 21 planen for 2001 – 2004 udarbejdes der hvert år et arbejdsprogram 
for de aktiviteter, der gennemføres det pågældende år. Arbejdsprogrammets og afrapporteringens opbygning 
følger opbygningen af måldelen i Agenda 21 planen.

I vedlagte notat er de projekter, der er gennemført i 2002 afrapporteret, (bilag nr. 5).

Der vedlægges arbejdsprogram for agenda 21 projekter for 2003 (bilag nr. 6). Arbejdsprogrammet er 
udarbejdet i samarbejde med de øvrige afdelinger.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at afrapporteringen og arbejdsprogrammet godkendes. 

BR 12.09.2001, sag nr. 155.

MIU:

Til efterretning
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BUDGETBIDRAG 2004 OG OVERSLAGSÅRENE 2005 - 2007 DRIFT OG ANLÆG, 2. 
BEHANDLING  

Forslag til budgetbidrag forelægges til 2. behandling.

Budgetbidraget skal fremsendes til planlægningsafdelingen til indarbejdelse i det samlede budgetbidrag.  

Materialet fra 1. behandlingen bedes medbragt.

Bemærkninger fra teknik- og miljøforvaltningens MED-udvalg vedlægges (bilag nr. 7).

MIU 03.06.2003, nr. 44 

MIU:

Tiltrådt, at budgetbidraget fremsendes til planlægningsafdelingen til indarbejdelse i det samlede 
budgetbidrag.
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GLADSAXEDAG 16.08.2003  

Gladsaxedagen afholdes i år lørdag 16.08.2003 kl. 11.30-14.45.

Som tidligere er hovedtemaet budgettet. Men samtidigt er det et ønske, at arrangementet giver borgerne en 
spændende og kreativ orientering om nogle udvalgte aktiviteter inden for udvalgets område.

Teknik- og miljøforvaltningen foreslår følgende emner for Miljøudvalget:

- Miljø- og trafikugen
- Informationer om reglerne for olietanke
- Udlevering af kompostorme
- Information om kompostering
- Indsamling af papir og pap til genanvendelse
- Lækagetab
- Renovering af kloakledninger
- Renovering af vandledninger

Til orientering kan nævnes, at teknik- og miljøforvaltningen foreslår følgende emner for Trafik- og 
Teknikudvalget:

- Trafiksanering, Mørkhøjvej
- Støjhandlingsplan
- Udvidelse af Motorring 3
- Lancering af ny husdyrpjece i serien ”Godt naboskab”
- Rotter – hvilken skade kan de gøre
- Handicapforhold (2003 er internationalt handicapår)

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen med henblik på drøftelse af emner for Miljøudvalget.

MIU:

Udvalget godkendte forvaltningens forslag til emner og foreslog yderligere:

- indsamling af glas
- forsøg med indsamling af metalaffald
- vandressourceproblematikken
- "pesticidkort".
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MEDDELELSER  

Orientering nr. 14: DANVA´s Benchmarkingprojekt 2003.

Orientering nr. 15: Udbud af indsamlingsordninger.

Orientering nr. 16: Anvendelse af biler i forbindelse med indsamling af affald.

Orientering nr. 17: Nedbringelse af lugtgener fra Stenby Tryk A/S, Transformervej 11.

Orientering nr. 18: Status på genbrugsbeholdere til papir og glas.

Jørgen Sterner uddelte de nye husstandsomdelte pjecer om affald og spildevand. Pjecen sendes til 
Byrådsmedlemmerne.

Ole Rasmussen stillede spørgsmålstegn ved, om den nye miljøbil overholder reglerne for transport og 
håndtering af farligt affald.

Henrik Sørensen foreslog, at man ser på, om ideen om nedgravede kuber til indsamling af papir og glas 
(Gagny-modellen) kan anvendes i Gladsaxe.

John Jensby uddelte status for kvalitetsstyringssystemet for HCS 2002 og 2003.

Ebbe Skovsgaard bad om en foreløbig redegørelse om Bagsværd Sø.
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MIU 19.06.2003, nr. 54
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MIU 19.06.2003, nr. 55
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VESTFORBRÆNDING/GLAS- OG PAPIRINDSAMLING  

Henrik Sørensen har anmodet om at få følgende behandlet på mødet i Miljøudvalget 19.06.2003:

”Glas og papir koster mere og mere at få indsamlet. Hvad er årsagen til dette, og kunne vi få en oversigt over 
prisen for ydelsen siden 1998.

Udover det rent økonomiske vil jeg gerne have et notat om hvorledes ordningen med Vestforbrænding er skruet 
sammen samt hvad vores muligheder for at udbyde entreprisen på indsamling af glas og papir i Gladsaxe. Dette 
selvfølgelig for at spare kommunens borgere for udgifter.

Såfremt Gladsaxe Kommune har lavet en eneretsaftale med Vestforbrænding af glas og papir i Gladsaxe, 
ønskes der en redegørelse for dette samt hvorledes man vurdere at Gladsaxe Kommune kan opsige en sådan 
aftale".

MIU:

Udvalget besluttede, at der til næste møde foreligger et konkret forslag i form af en ændret dagsorden vedr. 
Vestforbrænding/glas- og papirindsamling.
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